¹ Luc. iii. — ² Rom. viii.

³ Psal. cxviii. — ⁴ Psal. cxii. — ⁵ Psal. cxxii. — ⁶ 2. Cor. xii.
— ⁷ Act. II.

exilium oris supplicium proditoris : ille statim laqueum, peccatum suum confessus, elegit ; hic impietatis pertinaciam gloriatur. Nec ego perfidie huic dabo nomen erroris, non est error impetas omnis : denique quoties Ecclesiae vel ejus quieti diabolus invidus fuerit, intra eam nata contentio saevam servavit ipsius certaminis causam, quo proficiebat iste conflictus, quo laborabatur, non ut religione quis vincere, sed ut ipsa religio vioceretur. Meminiisse certe ejus, quia necesse est meminiisse blasphemie : sed jam obliuionem tantorum malorum volo sanctis mentibus imperatam : ex animis, qui sublatos est oculis tollatur ; tollatur, inquam, qui sic vocatus est praecursor inferni. Habuit crebras sinister praedicator insidias, tetendit arcum suum frequenter (ut legimus) et ore suo spicula venenata jactavit ; neminem tamen vestro in numero, quem feriret, invenit : reforta in se tela redierunt, postquam sagittare¹ in obscuro rectos corde non potuit, et nihil in filios lucis licuit filio tenebrarum.

23. « Quae nos de vobis in bello infestino positis cura atque sollicitudo hinc habuit ? In modum dierum duimus noctes, quia talibus causis omne tempus angustum est ; non oculos somno declinavimus inquietes. Quem enim cuperet dilectio dormiendo, sic vigilante rapiore, nesciebamus. Quis intra caulas timor ? quanta intra septa formido ? quoties luporum jejuna esuries multa circuit, aditu querit praedam, sevit et absentibus inconsuammata pernicias, quanta hic pro sua cautione laude grex dignus est, quem non attigit secum raptor inclusus ? Patet causa iuitionis iujusce, in apertum est qui resistet inimico. Intelligamus et fateamur omnes, quod vos ille tutatus est pastor, qui in Evangelio se dicit esse pastorem ; adfuit, nec vos deseruit qui patiebatur in vobis : in hunc manu quotidiani acuebatur lingua blasphemie, in ipsis dentes suos impius tractator armabat ; inau tamen semper elusus est morsu, quando ejusdem pastoris virga² vos consolabatur et baculus, qui gregem suum etiam pascendum tradidit iturus ad caelum. Haec vobis hucusque non mutata sunt pascua, eisdem pabulis estis impleti Apostolico vos doctores et pio semper sermone paverunt : verum noxia fuerat pro salubribus cibis esa supposita, quando adversarius esurientibus animabus mixtas spinas floribus exhibebat : nec tamen fraus ista decepit vos, qui Christi suavis odor estis in Domino, postquam vobis longe alius oluit quam solebat : herbam mortiferi graminis horruistis, sepsistis aures vestras spinis, ne linguam nequam potuissetis audire. Non ergo pervernit ad sensum, quod offendit auditum ; nec interiori ferire potuit, quod exterior non recepit. Vitastis eum, cui (quantum didicimus) et in faciem restitistis.

24. « Vitastis quem a memoria digna sancta Alexandrina Ecclesia secundum beati Pauli Apostoli sententian³ jam scirectis esse correctum : legitis

namque et memoriter jam teneatis sacerdotis, hoc est, Catholici ad hunc scripta doctoris, quibus cum ita corruptum, ut velit esse correctus, studiit ; nixus est labentem revocare collegam, porrexit dexteram magisterii sui, in uno volens plurimi subvenire; percellebat animum veteris sacerdotis, quod mutat episcopus ruina multorum. Egit, sicut scriptum est : Benedictum opus Domini diligenter. In nullo ei officio Apostoli vir Apostolicus defuit, obsecravit, admonuit, increpavit. At ille qui in profundum blasphemiarum suarum pondere mergeretur, tanti viri doctrinam reniens, et abusushortatu, docilis esse renuit, cum doctor esse non posset : egit injuriis lenacem recti esse perversitatis assertor gloriosus : hinc nec contristatus est frater, secum repulans, quod merito sibi conservo non parceret, qui suo Domino derogaret. Inventus est per diligentiam ille de Evangelio frugi filius, et providus servus. Nam et paternam servavit substantiam, et auxil immurum talenorum. Nec duplacieasse cum, sed multiplicasse dixerim sortem, quem videbamus etiam longe positis pio seniore subvenisse. O sancte praedicationis usura ! quam hic gratiam ante communem Dominum fiduci negotiator inventet, qui propter animarum lucrum negotium et illuc exercevit, ubi talenta accepit ? Nonne hic merito a patrefamilias auditurus est : Euge serve bone, et fideli, intra in gaudium Domini tui ? Haec huic competunt, qui illa quoque, que aliis sunt commissa, servavit.

25. « Quid ille auditurus est, quidve dicturus, cum a se commisso sibi rei ratio requiretur, qui ubique involvitur reatu, etiam si vobis per alios perditis, eset ipse servatus ? Nostis prefecto pro vestra eruditio, que pena negligentes maneat sacerdotes ; quippe quos Apostolus¹ praesesse etiam dominibus suis jubeat diligenter. Heli², sacerdos denique per se inculpabilis divinam per filios incurrit offensam : offendit Pontifex pater : offendit potestas et pietas. Si igitur ille cum presumptionem filiorum non referat incurrit ; quanto magis hic Dominum, dum nec ipsi parcit, offendit ? Non hunc desiderem, non hunc dixerim negligentem : habuistis hominem sermonis assidui, atque (apud expertos loquor) habuistis vigilem perditorem (proditorem).

26. « Nec tamen beatus Petrus Apostolus deseruit tamen graviter laborentes : nam cum separari tale membrum de Ecclesiastico corpore, horrens omnibus putredo suaserit, cum ferro obtulimus et fomentum. Sed ille abusus nostro studio, quo illum sequitur qui nec de pusillis aliquem vult perire, mortem desperatus optavit. Denique et medicinam respuens, elegit abscondi ; tulit de se Apostolicum³, vel hoc nobiscum sentiens, ipse iudicium, ut abscondiceretur, qui nos contristabat, et volebat convertere Evangelium Christi. Nulla suo vitio languenti medico (ut diximus) arte defunimus. Non factum est nostrae celeritate sententiae, ut esset nobis⁴ Publi-

¹ Psal. x. — ² Psal. xxii. — ³ 1. Cor. v.

⁴ 1. Tim. iii. — ² 1. Reg. iv. — ³ Galat. v. — ⁴ Luc. xviii.

cannus aut Ethniens. Scimus qualiter et quoties hos qui ad hac tendunt Scriptura jubeat conveniri; quod nunc quoque videtur impletum. Dicendum denique adhuc. Tunc frater fratrem admonuit; deline pertinax uno et altero, imo et multis testibus conventus est: consequenter ab universali Ecclesia, nostro quoque sermone corruptus. Nihil praecox, cum eo nihil in hoc egimus immaturum quem diuturnae constitutionis servatus ordo dannavit. Non potuimus ultra differre; ne (sicut scriptum est¹) cum furante currere videamur, et cum adultero fidei nostram ponere portionem: maxime quando oculus scandalizans² jubeat anferri. Ad hanc illo compendio lotiens oblatia remedia campum ad certamen exposcit: sacerdotale postulat, cui non erat interfuturus, examen, egressurus ad bellum, castorum dux hostem professus, et doctor fidei contra fidem portans arma perfidie, cum non tam profectus quam videtur expulsus.

27. « Non quoar qualia tunc ad Dominum vestra vota fudistis, cum exitus doceat quid potueritis optare. Nec nos gestarum rerum putelis ignaros, quarum nolis ordinem sancti fratris Cyrilli relatio patetfecit. Admonuit hominem, quem nunc inexcusabilem faceret ex more conventu: adesse contempsit. Quis petitorum Synodi, Synodo crederet defuturum? perculta est illic falsitatis levitas pondere veritatis: nec se ausa est fulgori radiantium sacerdotum latitantis perfidi caligo miscere: lucem tenebrae fugerunt; quia societatem legimus³ his esse non posse: invicem se contraria semper offendunt. Ubi est quod sibi dictum est⁴, quod loqueretur in lumine, et supra tecta, quod audiret in auribus, praedicaret? Sed si idecire volens presens latere, ut ferendam sententiam verecundia, judicante conscientia, preveniret; lucernam suam cur voluit habere sub modo, si can bene putabat accensam? Toto sancto conventu luce debuit, ut habere lumen omnium lumine probaretur. Non faltit divina sententia⁵ quoniam qui in tenebris sunt, lucem videre non possunt. Mansit absconditus, ut vitando sacerdotale collegium ipsi renuntiaret quodammodo dignitati. Sic se ille prius homo⁶ Adam peccati sui conscius ante faciem Domini nudus occuluit; et qui non in eum, sed in ejus mandata peccasset, expavit illam quam contempserat vocem: et timorem deceptus incurrit, postquam simplicitatis fiduciam vitio prevaricationis amisit. Nam facit dubitare de criminis confessio latebrarum: nemo se in causis gravibus inoccenter abscondit. Sic ergo illius nostra mortis auctoris, perditio honoris et glorie vestimento, secutus exemplum, merito hoc cum primo homine Adam fecerit, qui Deitatem Adae novissimi sic negavit.

28. « Non fuit ante oculos tantorum vexatio sacerdotum, non congregatum ex omni pene mundi parte Concilium: abfuit ab his, cum quibus se

esse nesciret. Quid illi profuit hoc vitasse? refugere vohit, quos effugere non dabatur. Quia enim ratione possit evadere, perseque te eo, cui se nullus abscondit? An quia talibus sociis usus est, sine peccato se existimans, negare indignatus quod Prophetam clamavit¹: Quo ibo a facie tua, et ab adspectu tuo quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu ibi es: si descendero in infernum, tu ades. Ille clamat latelram suis deesse peccatis, nec a Deo posse celari. Ille enim fatetur ubique praesentem, quem hic coenatur asserere intra uterum defuisse suscepimus. Tandem in sacerdotibus suis sanctis, sicut semper, Spiritus vivens inuis in omnibus statuit quod omnibus subveniret, nulla de putredine, nulla de vulnere nascente suscepit; quia diligenter amputatum est, quod manus spiritalis abscedit. Ejice (inquit Salomon²) de concilio contentiosum, et exhibe cum illo discordia. Secum scandalam sum, quod intulerat, amputavit; quia apud vos quod invenierat, hoc reliquit. Non poterat, loquente Domino, eradicari plantatio³ quam plantaverat Pater, et que in eo uberem fructum probaretur afflere: servavit vineam suam Dominus Israel: dominus⁴ ejus est vinea Domini: et ideo mirandum non est, si furem dominus ejus evasit, cuius legitimus⁵ nec dormire, nec dormifare custodem.

29. « Quid aget impius pertinax; quid sibi spei, quid permansit auxiliū? non habet locum veniae, eni scriptum quod nec hic, nec in futuro possit ignorari. Inclinatur omnis clavis, contra exaltationem parit humilitas Christiana: quia hunc ipse, qui supra eum⁶ requiescit, exaltat. Illius per Prophetam verba sunt⁷: Non habitat in medio domus mea faciens superbiam, qui per Apostolum⁸ promittit se stultam mundi sapientiam perditurum. Audiat nunc a nobis, quod Paulus tunc, et cum iam prædicaret, audivit⁹: Ad insaniam multarum pervertit itineri litterarum. Absit tamen ab eo hujus exemplum. Non enim quod de Doctore dictum est, dignus est audire indoctus. Cur præterea contra vas abjectionis, vas electionis vocem in medium? cum ad exprobrandum hunc (hunc), ille sufficiat, quem in cruce cum Christo post sceleris tanta pendentem, supplicii beneficium fecit. Bonum confiteri: sui ab eo memoriam poscit in regno; hoc brevi sermone diluit quicquid admisit, criminibus temporum temporis puncto subveniens: nec moratur premium confitentem, statim ejus remuneratio et vicissitudo respondit, qui libenter exceptit hora ad se quacumque conversum: Mecum (inquit¹⁰) eris in paradiso: promittit ei futuram societatem, qui secum præsens jam pateretur. Ad justitiam corde credulitas, ad salutem facta est ei ore confessio¹¹. Exclamare hic in tantam contrarietatem rerum patriter et ttere debemus: Nefas est, hoc episcopum, quod latro potuit (petuit), non invenire.

¹ Psal. XLIX. — ² Prov. XXII. — ³ Matth. XV. — ⁴ Isai. V. — ⁵ Psal. CXX. — ⁶ Isai. ult. — ⁷ Psal. C. — ⁸ I. Cor. I. — ⁹ Act. XXVI. — ¹⁰ Lue. XXIII. — ¹¹ Rom. X.

30. « O fidei, et perfidiae premium! o judicia Dei abyssus nulla! Istro paradisum mernit, et sacerdos exilium. Habemus tamen hujuscemodi rei veros interpres: hunc ille positus inter tormenta cognovit, quem hic positus in honore nescivit. Nonne hoc illud est¹: Et homo eum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus? Quid est aliud intellectus et judicium, nisi scire sapientiam et disciplinam, et intelligere verba prudentiae? Illa est vera sapientia, que, ipso Salomonem dicente², de timore Domini sumit exordium: quam se inter perfectos loqui beatus Apostolus³ affirmat, cum non tam grave est, quod eam tunc minime mundus agnoscit, quam quod nunc episcopus ignoravil.

31. « Hoc loco utar Domini nostri per Hieremiam⁴ sermonibus: Cultores legis meae nescierunt me; et prophetantibus iniuriantur Prophetis, planserunt manibus sacerdotes. Et per euudem alibi: Sacerdotes mei sacrificaverunt mihi ficte. Utebatur tamen defensione, et laude gentilium, episcopum tales nunquam fuisse testantur. Vere haec et probabilius loquebantur: nam quando potuit episcopus inveniri, qui Christianus esse nesciret? Ideo tamen non inimicus esse probatus est, quia nunquam displicent hostibus proditores. Audivimus hunc agentem contra legem, et iniquum que sint solatio prosecuta: adfuerunt inter alios, nec deseruerunt eum Celestiani iniquitatibus operarii, quos Hymnidici⁵ nostri persequitur manifesta sententia: jamdudum quippe inimici Dei dispersuntur, et pereunt qui operantur iniquitatem; sicut idem dicit⁶ velut cibum panis plebem Dominicam devorabant. Huius ergo secundum sui magistros exilio: habuit hujuscemodi rei perfectos tyro doctores: nam separare difficile est, quos scelerata sola junxerunt; quia maiore ligantur glutino federa vitiorum. Quis tamen horum finis est? nempe ille quem legimus⁷? Irritavit in illo Dominus, et erunt post haec decidentes sine honore in contumelia inter mortuos in eternum. Sed quid diutius immoriarum? fastidium forsitan faciat sermo prolixior: dimittamus mortuos sepelire mortuos suos.

32. « Audite nunc, et capite simplicis verba doctoris; audite ab eo quae a majoribus nostris nobiscum positus frequenter audivit: audite certe semper auditæ, nec studio novitatis inventa. Nostro vobis loquitur ore collega; quia una fides necesse est unice (unanimiter) praedicetur. Non hic in ejus persona aliquibus testimonium mutuatur: a nobis datus est: qui est electus ex nostris, non est incognitus, non aliunde deductus: habuistis laudabilem de presenti iudicio suo: fama dudum decepit absentes: plura de eo loqui cautio est; quia opera supervacua est nota laudare. Nunc tamen vos nostris propriis sermonibus decet cavere commonitos: ne-mo in vobis illud quatia fundamentum, quod firma

petra, et angularis lapis ille construxit. Addictate super hoc, Catholici, quod soletis: didicistis quid sit super aedicare quod ardeat: hoc detrimento illud pensabitur, cum opera singulorum probare coperit ignis⁸ examen. Gaudeo vos fundamento huic non stipulam, non ligna, non femur, sed illas imposuisse divitias, quas architectorum sapientium præcepta mandabant imponi. Bene manebitis, quia tam solleite fabricatis: habilaculum magnum tales pollicentur expensæ: auro, argento, et lapidibus pretiosis illam vobis, que aestimari non potest, constitutis mansionem. Nullo pretio taxantur aeterna; quippe que non injuria, non vetustate solvuntur, que jam ab institutione mundi justis Dominus præparavit.

33. « Confortentur manus fideliuum fatigatae: labantia, hortante Propheta⁹, gemma roborentur: qui pusillo sunt animo convalescant: noster Salvator apparuit: ostendit falsitati Dens, quid sit pulsare, et incessere veritatem, postquam sibi controversia inde facta est, unde subvenit. Unde, filii carissimi, permanete in eum qui est, ut vincatis in vobis. In ipso sensu, et in eadem sententia estote perfecti: ut a Filio hominis, cum venerit in maiestate sua, non audialis: Discedite a me maledicti, sed Venite benedicti, possitis audire: maneat haec repulsa venturi: vos tales volumus inveniri, ut cum in igne stent abjecti a sinistris, vos a destris invitet ad regnum. Non expectabis, ut paretur, quod olim vos, ut regnus exspectat. Angustum nunc portam festinanter intrate, que eos accepit, quos nunquam spatiose invenerunt. Haec dilectioni vestrae pro latitia Catholicorum dicta sufficiant, que sepe recensere vos volumus, ut triumpho fidei gratulantes intelligatis Deum charitatis et pacis esse nobiscum. Dat. id. Mart. Flavio, Aelio, et Valerio VV. CC. cons.

34. *Cœlestini papæ laudes, obitus et res gestæ.*
— His redditis per eosdem inde missos legatos in Orientem litteris, Cœlestinus, celestem, quam diutius concupicerat, gloriari cum sanctis omnibus consecuturus, ex presenti vita decessit, pontificie administratione bene perfunctus. Talem plane tantumque decebat praesesse Ecclesia Catholicæ custodem et vigilem eo tempore, quo ex adverso diabolus subintroducti etenim furem, ut gregem perderet atque mactaret. Qualis namque parandus a Deo Pontifex fuit, qui staret pro muro domui Israel imperterritus et inconsuus, cum ex hypocrisia latebris hostis humani generis super eminentem cathedram, in primaria et nobilissima omnium Orientalium civitatum, perspicuum omnibus, et conspicuum cunctis regia pompa decorum collocaturus esset Christi divinitatis æmulum Antichristum; quem et, antequam quis qualisve esset, penitus innolesceret, clientela consulum et praefectorum ambiret, atque etiam fooyerent obsequia imperatoris? Ex Nestorii igitur summa cum potentia impietale

Psalm. XLVIII. — ² Prov. I. — ³ I. Cor. II. — ⁴ Hierem. II. —

5 Psalm. XCII. — ⁶ Psalm. XIII. — ⁷ Sap. IV.

¹ I. Cor. III. — ² Isaï. XXXV.

metiri licet Celestini maximam cum religione virtutem : ut plane satis superque sufficere possit ad supremum gloria titulum Celestino, impietatem cum impio profligasse, et antequam in oecumenico Concilio damnaretur, illato in eum ante anathema, exstinxisse. Erectis igitur permanens semper gloriosus de expugnato heresiarcha tropaeis, et fide Catholica oecumenice Synodi sententia stabilita, quam frusta conculcre atque labefactare funeral aggressa peridia; imperitis insuper salutaribus monitis, et tanquam testamento relictis in recitatis imper litteris, quomodo futura mala cavere possent, rebus cunctis bene compositis atque dispositis; ab ipsis idibus Martii, quibus eas ad Orientales dedit Epistolas, non amplius quam viginti duorum dierum evoluta periodo, pro recipienda bene perfuncti laboris expectata mercede, feliciter et exoptato migravit ab dominum.

35. Hoc igitur ipso anno, octavo idus Aprilis S. Celestinus papa ex hac vita migravit, cum sedisset annos octo, menses quinque, et dies tres. Recensetur a Gennadio inter scriptores Ecclesiasticos, atque de ipso ait¹: « Celestinus Urbis Roma episcopus decreta Synodi adversus supradictum Nestorium dictavit, habitum volumen describens, ad Orientis et Occidentis Ecclesias dedit, confirmans, duabus in Christo maneutibus perfecte naturis, unam Filii Dei credendam esse personam». Hac de Celestino : que vero subdit de Sixto, dicimus paulo inferius. In libro autem de Romanis Pontificibus haec de eo : « Hie multa constituta fecit, et constituit, ut Psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium psallem ferent antiphonam ex omnibus; quod antea non fiebat, sed tantum Epistole Pauli recitabantur, et sanctum Evangelium. Hie fecit constitutum de omni Ecclesia (decreta nempe ad universalem Ecclesiam perfines) quod hodie archivis Ecclesiae tenetur reconditum. Hie fecit basilicam Iulii, etc. » Subdit de donis illi collatis. De eodem Celestino exornante sacris imaginibus Memorias martyrum haec Iadrianus papa in Epistola ad Carolum Magnum imp. habet : « Iterum de sancto tertio Concilio S. Celestinus papa proprium suum cemeterium picturis decoravit ». Hoc ipse.

36. Sed quod secundum illud Apostoli² : « Sapientibus et insipientibus debitor sum» : exuflanda est musca mortua, que suavitatem³ perdit unguenti, quam alias sui vilitate contempsimus. Unus enim Laurentius Valla⁴ grammaticus, Ecclesiastarum rerum peritius penitus expers, ignarus quam magna sit differentia inter Calestinum papam atque Celestium collegam Pelagi, deceptus miser similitudine nominum, clarissima luce licet, in foveam tamen erroris illapsus, dixit Celestimum papam infectum huius errore Nestorii. Quid hoc magis insulsus potuit excogitari atque effutri ridiculum,

ut qui primus omnium damnavit Romæ Nestorium, et per legatos ab oecumenica Synodo Ephesina atque ejicendum curavit, hic ipse impudenter dicatur favisse Nestorio? En quas patiatur infestas museas Ecclesia : de quibus et illud Exodi licet usurpare⁵ : « Corrupta est terra ab hujuscemodi muscis » grammaticis, inquam, illis, qui absque magistris hoc nostro saeculo ex improviso prodire theologi, immo el profitentur severissimos theologorum se esse censores. Sed haec in supplicium peridorum, de quibus Sapientia⁶ : « Illos enim locustarum, et muscarum occiderunt morsus, et non est inventa sanitas animæ illorum, qui digni erant ab in iusmodi exterminari : filios autem tuos nec draconum venenatorum vicerunt dentes ».

37. Ad postremum vero de Celestino minime illud praetercat, ejus Pontificatus tempore in Aventino erectam fuisse in honorem Sabinae martyris Ecclesiam, prout ejusmodi velut inscriptio docet his versibus :

* * *

CULMEN APOSTOLICUM CUM CELESTINUS HABERET,
PRIMUS ET IN TOTA FULGERET EPISCOPUS URBE,
HÆC QUÆ MIRARI FUNDAVIT PRÆSBYTER URBIS
ILLVERICA DE GENTE PETRUS, VIR NOMINE TANTO
DIGNUS, ET AB ORTU CHRISTI NUTRITUS IN AULA,
PAUPERTAS LOCIPLES, SIRI PAUPER, QUI BONA VITÆ
PRESENTIS FUGIENS MERIT SPERARE FUTURA.

Sunt Dei beneficio, et alia tanti Pontificis vetera monumenta refossa, et ex abditi in lucem edita atque in primis ejusdem Sepulcri epitaphium, quod sic se habet⁷ :

* * *

PRÆSUL APOSTOLICE SEDIS VENERABILIS OMNI
QUEM REXIT POPULO DECIMUM DUM CONDERET ANNUM
CELESTINUS AGENS VITAM MIGRAVIT IN ILLAM
DEBITA QUÆ SANCTI ÆTERNOS REDDIT HONORES
CORPORIS HIC TUMULUS REQUIESCUNT OSSA CINISQUE
NEC PERIT HINC ALIQUID DOMINO CARO CINCTA RESURGIT
TERRENUM NUNC TERRA TEGIT MENS NESIA MORTIS
VIVIT, ET ASPECTU FRUITUR BENE CONSCIA CHRISTI.

Sed de Celestino laetemus.

38. *Sixtus ejus successor pro fide Ephesina laborat, per Epistolam Nestorium et Joannem Antiochenum convenit.* — Defuncto igitur Celestino Romano Pontifice, sepulchoque in cœmterio Priscille via Salaria, cum vacasset episcopatus dies virginis (al xxi), sexto kalendas Maii Sixtus patria Romanus ex patre Sixto creatur Romanus Pontifex : id quidem hoc anno factum, tum Prosper, tum Marcellinus in Chronicis meminere. Similacrum autem ipse Sixtus Romanae Sedis atque totius Ecclesiae Catholicae clavum moderandum accepit, quem vidimus ex sancti Augustini litteris ad eum datis⁸ zelo fidei illibatae servande mirum in modum

¹ Gennad. de Script. Ecccl. c. 54. — ² Rom. I. — ³ Eccl. x. — ⁴ Laurent. Val. de falsa donat. Constant.

⁵ Exod. viii. — ⁶ Sap. vi. — ⁷ Ant. Inscr. in append. pag. 4171. n. 5. — ⁸ Aug. ep. civ. et cv.

astuasse, nihil antiquius habuit, quam ut camdem mox, scriptis ad universas Orientales Ecclesias litteris, redderet in omnibus stabilitam. Testatur id quidem Gennadins¹ verbis istis, cum agit de ipso Sixto post Calestiniū: « Similiter etiam Sextus successor Calestini pro eadem re et ad ipsum Nestorem (Nestorium): et ad Orientis episcopos adversus errorem ejus succidendum sententias direxit ». Haec ipse.

39. Quod enim Nestorianæ haeresi Pelagianam sciret dedisse manus, vehementiori impetu adversus utramque eundem jam creatum Pontificem insurrexisse, qui olim presbyter scriptis lueulentissimi editis eam vehementer exagitavit, quis poterit dubitare? Qui enim presbyter haereses prolligavit, et (ut S. Augustinus de eo testatur²) haereticos terruit; jam ipso incidentem Petri Ilrono, quibus putas ipsum eos verborum appetuisse fulminibus? Verum omnia sapienti consilio, nec quicquam animi propera commotione gessit, exhibens se prius patrem atque pastorem, quam judicem. Haec de causa Gennadius ait, Sextum Pontificem ad ipsum Nestorium jam anno superiori damnatum scripsisse litteras, dum ille ageret in monasterio S. Euprepii apud Antiochiam relegatus, si forte in monastica tranquillitate ad meliorem statum mentis rediret, qui ferventia vallatus hominum desipuerat. Non despexit morbosam omen curare pastor, qui sciret pastorem omnium Christum de perdita ove querenda insinuasse sermonem et inculcasse vivum exemplum. Sed qui predecessoris ipsius Calestini medicamenta contempserit, Sixti quoque medicinan propinata exhorruit; utpote quod secundum divinae Scripturae sententiam³, nemo corrigerere valeat, quem Deus despexerit. Tantum enim absuit, ut Nestorius et Nestoriani, qui illi penitus inhalaserant, corrigerentur, ut ad calumnias atque probrosa mendacia declinantes, tum ipsius Sixti nomine, tum Cyrilli litteras finixerint pro Nestorio atque ejus blasphemis datas: sed id anno sequenti post pacem inter Joannem Antiochenum atque Cyrillum Alexandrinum compositam: nosque de his suo loco acturi sumus inferius.

40. Ceterum illud constat ex litteris sancti Cyrilli ad Acacium Melitenum episcopum datis, et aliis, ipsum Sextum, simul ac reginem Apostolicae Sedis est consecutus, nihil antiquius habuisse et magis in votis, quam que a sacrosancto Concilio ecumenico Ephesino decreta fuissent, stabili firmitate consolidare: quamobrem statim eadem rata habuit, et Pontificio adjecto decreto firmavit: quippe qui acerrimo studio Nestorianorum patriarchas Pelagianos (ex his enim eos fuisse progenitos, superius demonstratum est) olim cum presbyter esset, fuerat insectatus, cum in societatem criminis calumniis ad adversarios inductus esset, ut ex litteris sancti Augustini⁴ ad ipsum scriptis appareat: sed de his

suo loco diculum. Qui igitur super eminentissimum thronum exectus est summus Pontifex Sextus, hanc satis sibi visum est Ephesinum confirmasse Concilium: sed quod sciret Petri numeris esse, fratres confirmare, atque collapsos erigere, in hoc ipsum totus incubuit, ut qui restiterant Ephesini Actis Orientales episcopi, eodem Catholicae fidei redderet obsequentes.

41. Sic ergo qui ad Nestorium condemnatum scripsit, si quo pacto eum ad penitentiam provocaret; curam reliquorum gerens, ad ejusdem primarium factorem Joannem Antiochenum episcopum litteras dedit: meminit carum Vincentius Lirinensis, ex eadem epistola ejusmodi fragmentum recitat, quo demostret Romanos Pontifices fuisse antiquitatis Ecclesiasticæ tenacissimos, et novitatis hostes infestissimos; ait enim¹: «Quae omnia licet cumulate abundeque sufficient ad profanas novitates obruendas: tamen ne quid deesse tante plenitudini videretur, ad postremum adjecimus geminam Apostolice Sedis ancoritalem, unam scilicet sancti papæ Sixti, qui nunc Romanam Ecclesiam venerandus illustrat, alteram praedecessoris sui beatæ memorie papæ Calestini, quem hic quoque interponere, necessarium judicavimus. Ait itaque papa Sixtus in Epistola, quam de causa Nestorii Antiocheno misit episcopo: Ergo (inquit) quia, sicut ait Apostolus, fides una est, qua evidenter obtinuit, dicenda credamus, et tenenda credamus. Tandem illa que tenenda et credenda prosequitur, et ait: Nihil ultra (inquit) licet novitati: quia nihil addi convenit vetustati. Perspicua majorum fides et credulitas, nulla coni permixtione turbetur. Omnino Apostolice: ut majorum credulitatem perspicuitas lumine ornaret, novas vere profanitales coeni permixtione describeret ». Haec ex Epistola Sixti ad Joannem Antiochenum Vincentius, quam reddituri sumus inferius.

42. *Theodosii pro pace Ecclesiae solliciti Epistola ad Joannem Antiochenum, ad Acacium et Simonem Stylitam miræ sanctitatis virum.* — At non Sextus tantum, sed et Theodosius imperator hoc eodem anno, et vivente adhuc Calestino Romano Pontifice apud Joannem Antiochenum episcopum naviter egit, ut dammare Nestorium, et cum Cyrillo Alexandrino iniret concordiam, pacemque inter omnes Orientales Ecclesias conciliaret. Ususque ad hoc consilio Maximiani episcopi Constantiopolitanus, et aliorum episcoporum Orthodoxorum, qui cum eo erant, illud in primis (quod aliter res transigi non posset) ex sententia eorumdem decrevit, ut tum Joannem ipse, tum Cyrillum, utriusque videlicet partis auctores, Nicomediam convocaret, haud permissurus eos inde discedere, nisi isdem inter se mutuo ad concordiam pristinam restitutis. Ad hujus legationis obeundam provinciam electus est vir integer piusque Aristolaus nomine, tribunus et notarius, quem Antiochiam misit cum litteris ad Joannem.

¹ Gennad. de Vir. illust. c. 54. — ² Aug. ep. cv. — ³ Eccl. vii. —

⁴ Aug. ep. civ. cv.

¹ Vincent. Lirin. adv. heres. cap. ult.

nem ejus civitatis episcopum, addens alias ad Aca-
cium episcopum Beracensem, et Simeonem Stylianum
anachoretam , virum sanctissimum , quos voluit
apud eundem Joannem sequestras pacis accedere.
Epistola autem ab eodem Theodosio imperatore ad
Joannem Antiochenum scripta sic se habet¹ :

43. « *Auimi nostri scopus, collapsae pacis re-
dintegratio est, quam vos iuxta vite vestre institu-
tum profitemini, ceterosque omnes (utpote charita-
tis causa ad sacerdotium etiam adscripti) docere
nunquam desinitis. Quia ergo hanc, unde nimine
decebat, turbari contigit : opera pretium visum est
ad id vos urgere, ad quod alios universos, siquidem
admonerentur, venturos, nihil dubitamus. Res enim
defestanda, planeque inexpectata nostris hisce tem-
poribus accedit, nempe sacerdotum veram religio-
nem profidentium discordia, et ea quidem tanta, ut
omnem narrationis modum excedat. Enimvero cum
spes erat, fore, ut omnis omnino contentio vel ad
minutum usque suspicionem e medio facesseret,
perfectaque unionis fructus exugeret; tum deinde
gravia illa dissidiorum tumultuantimque incendia
exarserunt : qua de causa vellemens aegritudinis,
justique doloris occasio ex ea re nobis offertur. Cer-
nimus enim Ecclesiastice pacis doctores, ipsos con-
cordia fontes eo discordiarum prolapsos, ut talibus
indigant qui suo hortatu ad id eos impellant,
quod pro officiis sui munere ultiro praestare obli-
gantur.*

44. « *Quapropter hujus tanti mali exitum inde
invenire sperantes, unde originem traxit : enixe ac
diligenter, ut primo quoque tempore hoc conficiatur,
curantes ne hoc contentionis vitium latius serpal :
sanctissimo celebris civitatis hujus episcopo Maximiano,
ceterisque omnibus qui in ea comperirentur
sanctissimis episcopis, et universo denique illorum
clero ad nos adscitis, sedula consultatione inquisivi-
mus, ex quibusnam rationibus Orthodoxe fidei
membra, qua dudum ante bene unita, infelices
casus interventu, misere jam nunc divulsa cernuntur,
denouo conglutinari : vosque, hoc est, tu, et
Cyrillus religiosissimus Alexandriae episcopus, inter
vos coeentes, omni simultate, molestaque conten-
tione, qua inter vos exarsit, deposita, ad pristinam
rurus concordiam adduci possitis. Predicti autem
episcopi responderunt : si Nestorii depositioni sub-
scriberes, illiusque doctrinam anathematizares, fore
ut omnis alterationis materia mox e medio tolleretur;
Cyrillusque sanctissimus Alexandrinae Ecclesie
episcopus cum suis, tum Celestinus quoque nobilis-
simus civitatis Romanae episcopus, tum reliqui tandem
omnes quotquot ubique sunt Orthodoxe fidei
sacerdotes, cum tua pietate ad communionem redi-
rent. Cetera vero, si quae forte essent, que emen-
dationem desiderarent; ea a vobis ipsis privatum vel
in communione consultantibus, facili negotio, recte
expediri posse.*

45. « *Cum itaque unum hoc nostrum esse stu-
dium et consilium non ignores, quo pax certa et
firma, omni prorsus contentione et simulatione
que accidit sedata, sublataque sanctissimis orbis
Ecclesiis, que Orthodoxam fidem profitentur, cate-
risque omnibus subditis nostris integre cum Dei
auxilio restituatur : omnibus posthabitis, ad Nico-
mediae civitatem summa cum celeritate venire ma-
lures; nec ullum omnino episcoporum tecum ad-
ducas, sed pauculos tantum clericos, qui sanctitati
tue famulentur : ceteris, inquam, omnibus sepositis
festina hue citra ultam dilatationem accedere :
certo tibi persuasum habens, Cyrillo sanctissimo
episcopo per majestatis nostra litteras mandatum
esse, ut ipse quoque eadem animi promptitudine
ad eundem locum accurrat; additumque, nullum
ad nos accessum prius habiturum quauo inter vos
conveneritis, omnemque mutuan inimicitiam pe-
nitus exueritis, et per propriam concordiam, com-
muneque omnium votum stabilem inter vos pacem
constitueritis. Atque hoc ipsum et tuæ quoque
reverentie denuntiatum volo. Etenim cum sitis viri
ideo celebres, minime decet vos vel bona pacis, vel
mala discordiae ignorare.*

46. « *Interea vero ad nostram præsentiam non
admittemini, antequam ea omnia correcta emen-
dataque fuerint, que tanta nos agritudo affec-
reunt, quantum verbis exprimere vix possumus :
dum studiosa pacis concordiaque et mutua inter
vos amicilia conventio intercesserit, et per illam
iter ad nos vobis patefactum fuerit : nulla prorsus
quorumcumque episcoporum aut ordinatio aut
exauctoratio tentabitur : sed si quid interim hujus-
modi usus postulaverit, hoc totum tranquille paci-
ficeque Ecclesiæ Catholicae constitutioni reservetur:
præsertim cum religiosissimi clerici ad divina
mysteria tantisper sufficere queant, donec perfecta
aliqua unio consequatur. Ille haec tenus a me dicta
sint. Nec dubitamus, si sinceram immotamque
atque Ecclesiastico statu dignam animi nostri sen-
tentiam diligenter ac pie expenderis, quin totis
animi viribus, totaque mentis virtute ad hoc ine-
biturus sis, ut ea omnia quæ a nostra pietate Ortho-
doxe fidei, sanctarumque Ecclesiarum uniendarum
causa sancta et ordinata sunt, tempestive conficiantur
: sed neque ullum quoque ejus rei gratia aut
laborem, aut difficultatem, aut ignominiam, aut
injuriarum condemnationem recusaturs. Quod si
vero (quod non credimus) nostræ huic conscientiæ,
justoque animi nostri proposito, privato judicio,
humanaque aliquius perturbationis impulsu, ali-
quando obniti institueris, nostraque decreta floci-
ficeris; non dubitet sanctitas tua, se obedientiae et
promptitudinis, que sancta Dei Ecclesia concorditer
constituenta jure debetur, neglectæ meritas
penas daturum esse». Haec tenus Theodosii ad Joannem
episcopum Antiochenum Epistola. Sed præter
has litteras alias secretiores dedisse per eundem
Aristolam ad ipsum Joannem, ut damnaret Nesto-
rium, et in omnibus Cyrillo assentiretur, testatur*

¹ Apud Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 3.

Cyrillus in Epistola ad Dynalum¹, quam inferius reddituri sumus.

47. Scripsit insuper (ut dictum est) imperator ad Acacium Berreensem antistitem, qui totius Orientalium machinationis consultor praesenii gravitate et rerum agendarum usu atque peritia habebatur, et ad alias coepiscopos et anachoretas, que sic se habent²:

« Nihil omnino eorum omnium a nobis est praetermissum, que religionis Christianae causa nostro studio offici debuerant. Atque hoc ipsum sanctitas vestra cum a Joanne piissimo Ecclesie Antiochenae episcopo, tum a ceteris quoque sanctis episcopis qui apud illum versantur, dilucide cognoscere poterit. Acciderunt autem nonnullae inter quosdam circa religionis negotiorum difficultates et controversiae, quas quidem exestigio de medio tollere et abolere exoptabamus; verum negotiorum magnitudine et multitidine impediti, quod volebamus et conabamur, conficie non valimus. Cetra nihilominus fixaque stat sententia, ab hoc concilianda pacis studio non prius desistere, quam misericors Deus, vestris intercedentibus precibus, Ecclesie unionem et pacem restituere dignabitur. Decet proinde vestram sanctitatem, omni diligentia, studio, ac contentione haec a Deo deposcere; vosque probatos Romanae religionis sacerdotes esse, manifesto argumento declarare ». Hactenus Theodosius ad Acacium, et alios (ut habet inscriptio) aliarum provinciarum episcopos et solitarios.

48. Quod vero ad hanc Theodosii Augusti Epistolam spectat, velim nomenclaturam observes, qua imperator fidem Catholicam propriori vocabulo, « Romanam religionem » appellat; propriori, inquam: quoniam dicendo tantum fidem Catholicanam, cum omnes ferme haeretici eam apud se esse profiteantur, hanc facile illos distinguere nomine (dum agitur cum ipsis) a vere pietatis cultoribus; secus autem voce illa, « Romanae religionis », quea peculiaris et propria est Orthodoxorum: nam non communicare Romanae Ecclesie, istud ipsum erat constitue quempiam hereticum atque schismatum; ut ex his quea dicta sunt superius ex Optato Milevitano, sancto Augustino, sancto Hieronymo, et aliis veteribus satis superque saepius demonstratum est. Porro sicut in Oriente (ut apparet testificatione Theodosii imperatoris) ejusmodi vigebat loquendi usus, ut per « Romanam Religionem » fides Catholicica deberet intelligi; ita et in Occidente, nec apud Latinos tantum atque Catholicos, verum etiam penes Barbaros, eosdemque haereticos ejusmodi receptam esse consuetudinem, que alibi diximus ex Victore Uicensi et Gregorio Turonensi, de quibus et suis locis continget fieri mentio, manifeste declarant. Sed ad Theodosium redeamus, qui etiam ejusdem argumenti, pro pace scilicet inter dissidentes episcopos concilianda, ad magnum illum

Simeonem Styliam, incomparabile hujus saeculi admirandae sanctitatis exemplum, de quo et superioris mentio facta est ejusmodi litteras dedit³:

49. « Quoniam quidem exploratum habemus, totam reverentiae tuae vitam ad Deum esse conservam, eaque integritate vixisse haec tuas, ut divinam erga nos benevolentiam certa quadam fiducia provocare quæas, non potissimum in presenti has ad te litteras non perscribere, teque etiam atque etiam rogare, ut hoc pacis concordieque negotium, quod a divina providentia vere dependet, hoc potissimum tempore quam maxime promovere satagas; dissidiumque diaboli technis paci recte aliquando radicate et constitute injectum, confessum et medio tollere contendas. Id quod tuae sanctitatis precibus, ejusdemque apud illos, qui eam confirmare dissipataque restituere possunt, hortatu impulsuque confisi, brevi futurum, minime dubitamus. Nam si Joannes piissimus Ecclesie Antiochenae episcopus, Nestorii, qui hanc controversias principio exuscitavit, depositioni subscriperit, fidemque fecerit se novo insanoque dogmati in posterum non consenserum, neque antea consensisse unquam: divisorum membrorum uniti denos subsequetur: quippe cum omnes in hoc convenient, concurrantque: si, inquam, Joannes istud fecerit, religiosissimoque episcopo Cyrillo consenserit, quemadmodum Occidentales, et Constantinopolitan, reliquique omnes terrarum orbis episcopi cum eo consentiunt; quæ quondam fuerant conjuncta, Dei benignitate rursum coalescent. Hanc namque molestiam turbamque, supervacanea parumque utilis, imo vero noxia doctrina nobis peperit: quea quidem si per vestras preces explosa, proculque ab animis nostris eliminata fuerit, pacatos nos reddet, divinamque defensionem (uti speramus) nobis restituet. Nam contentio haec et discordia adeo nos confundat, ut existimemus primam precipuamque omnium nostrarum calamitatum occasionem vel hanc unam præbuuisse.

50. « Confidimus autem, regni nostri res consilio benignitatis et humanitatis Dei esse processuras, Ecclesie et Orthodoxe fidei membris vestro hoc egregio facto conjunctis. Cetra igitur pulcherrimum cerlamen, ut superes demoni conatus: hoc enim tibi maximum certamen imputabiliter, et Victoria summis viribus parta: quam adeptus te ipsum secutus fueris: ea quea profiteris, tum gerens, tum factis confirmans. Consuetis orationibus, quasso, nostrum imperium, quique ei parent, sine intermissione Deo commendata: ut nobis, quorum omnis cura (quemadmodum convenient) in pace religionis ipsius potissimum versatur, copiosa bona ab ipsis potestate suppeditentur ». Hactenus Theodosii imperatoris litteræ ad Simeonem Styliam.

51. Verum sic comparatus magnus ille Simeon erat, ut licet super columnam in soliditudine positus vitam parem cælitibus in terra ducret, tamen curam Ecclesie Dei minime abjecerit: zelo enim

¹ Cyril. ep. xxxiii. — ² Extant apud Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 10.

³ Apud Ephes. Conc. edit. Pelt. tom. v. c. 15.

pietatis exæstuant, nullam pratermisit aliquando occasionem illi consulendi : ejus rei causa etiam cum opus esset, scriberet ad imperatorem, ab eodemque vicissim soleret accipere litteras. Theodoretus enim de ipso agens, haec inter alia¹ : « Haec quidem omnia faciebat, neque sanctarum Scripturarum curam abjeicit et providentiam : aliquando quidem pugnans adversus Gentilium impietatem, aliquando trangens Iudaorum audaciam, aliquando autem fugans, et profligans turbas hereticorum, aliquando de his scribens ad imperatorem, aliquando præsidies et magistratus ad divinum incitans zelum, aliquando etiam ipsis Ecclesiarum pastoribus majoren gregis curam gerere præcipiens », Haec et alia Theodoretus : qui quidem in eo quod ait, Simeonem aliquando fregisse Iudaorum proœciam, dum scriberet adversus eos ad imperatorem; illud plane in mente habuisse visus est, quod de eodem Evagrius narrat his verbis²: « Virtus porro divinae gratiae tam penitus in istius insedit animo, ut ad imperatorem Theodosium per legem jubentem ut Iudeis Antiochianis incolentibus ipsorum synagogae, quas ante Christiani ab illis abstulissent redderentur, adeo libere scriperit, adeoque acriter propterea eum increparit (solum namque suum imperatorem Deum veritus est) ut imperator Theodosius, quo Christianorum satisfaceret voluntati, sua mandata revocaret; prefectumque qui ipsum de Iudeorum synagogis reddendis docuerat, abdicaret magistratus; atque sanctissimum atque caelestem oraret martyrem, ut nominatum pro ipso Deum obsecraret, obfestareturque, atque sua ipsum impertiret benedictione ». Haec Evagrius.

52. Porro magni huius Simeonis nomen ob ejus mirificas virtutes, ingentiaque miracula, non in Oriente solum, ubi degebat, sed in Occidente fuisse percelebre, que de eodem tradit his verbis Theodoretus, significant³: « Cum ergo pervolaret fama in omnes regiones; concurrebant omnes non solum vicini, sed qui etiam multorum dierum itinere aberant : pro exposendiis ab eo diversis (prout quisque opus haberet pro se, vel pro suis) divinitus impertiendis miraculis. Sed pergit : « Sie autem omnibus undique advenientibus, et per totam viam instar fluminis affluentibus, videre est pelagus hominum in illo loco constitutum, quod fluvios undeque excipit. Non solum enim confluent qui nostram habitant regionem, sed et Ismaelite, et Persæ, et Armeni qui sunt eis subjecti, et Iberes, et Homerite, et qui illis sunt inferiores. Venerunt autem multi quoque qui habitant extrema Occidentis, Hispani (inquam) et Britanni et Galli, qui quod est intermedium occupant. De Italia enim supervacaneum est dicere. Aint enim Romæ, que est longe maxima, cum fuisse adeo omnium sermone celebratum, ut in officinarum omnium vestibulis et porticibus ei parvas posuerint imagines, hinc sibi

praesidium et tutelam parantes ». Haec Theodoretus ejusdem provincie accola, qui haec omnia habebat præ oculis, scriptisque dum fierent, ipso magno Simeone adhuc superstite. Sed cum alio tentat orationis cursus, apud hunc diutius immorari minime datur : conveniemus cum sepe inferius. Modo autem de Joanne Antiocheno episcopo, ad quem Theodosius scripsit, ceptam prosequamur orationem.

53. *Joannes, vocatis Antiochium Syriæ episcopis, veram fideli confessionem et Nestorii damnationem subscriptis, mittitque ad Sextum et Cyrillum, in quem Nestorianorum calumnias refelluntur.* — Hic quidem est de fide Catholica gloriarecur, magna famen labe conspersus est ex consuetudine atque defensione Nestorii : deterius vero fedatus, cum in suspicionem adductus est inita cum eo occultæ societatis, dum damnationi Nestorii in Concilio œcuménico Ephesino proclamatae, non tantum non adduci potuit ut subscriberet, sed eidem semper mirum in modum est pertinacius refragatus : ejus rei causa factum est, ut complurum sanctorum virorum animi in eum justè commoti fuerint. Ad haec namque spectant que Cyrilus monachus in rebus gestis S. Euthymii, quas posteris fideliter tradidit, tum de S. Euthymio, tum de Domino monacho ejusdem Joannis episcopi Antiocheni ex sorore nepote narrat verbis istis : « Is autem (Euthymius scilicet) cum et alia didicisset ex iis quæ facta fuerant ab episcopis Orientis, et quod Joannes qui præterat Antiochia, cum esset Orthodoxus, inductus esset, ut eadem sentiret que Nestorius : fuit gravi tristitia cor ejus sauciatum. Eodem modo etiam affectus fuit Dominus illius nepos consobrinus ; rogavit itaque Euthymium, ut ei permitteretur ire Antiochiam, ut avunculum suum, qui supplantatus fuerat, restitueret, et jam veluti jacentem erigeret. Ille autem cum prævidisset non futurum illuc tutum adventum, sed ei potius inutiliter et minime conducibilem : Nequaquam (inquit) o fili : non operet le a Laura recedere : neque enim ille tua epus habet praesentia : sed etsi paululum a recta fide declinavit : Deus autem, qui novit cor illius recte se habere, ipse illum convertet, et reducit ad id quod bene erit. Et tu quidem, o fili, si quidem in quo vocatus es, et loco, in eo perpetuo manseris ; perficies, et gloriam adipisceris, veram, inquam, gloriam, et que ex Deo est, que nunquam excidit. Sin autem his neglectis, et tolerantie contemptis cogitationibus, a Laura tentabis discedere : oblinebis quidem administrationem, quem tuus habet avunculus : sed eam tibi rursus auferent mali homines et prestigiatores, cum ab illius prius seductis fueris ignorantie. Et haec quidem qui est in sanctis Euthymius. Dominus autem, cum haec mandata non multum eurasset, proficisciatur Antiochiam, nec vale quidem dixit sancto, et nec ei ullo modo suum significavit recessum. Cum illic fuisset, omnia quæ ei predicta fuerant effectum sunt sortita. Illeque postea magna ductus pœnitentia, quod non obedis-

¹ Theod. Vit. SS. Patr. c. 26. — ² Evagr. I. 1. c. 13. — ³ Theod. Vit. SS. Patr. c. 26.

set, ad ipsum reverlitrur, gravi dolore visceribus cruciatuſ et acerbe deplorans ». Ille Cyrilus. De ipso autem domino plura suo loco inferius.

54. At quid, litteris a Theodosio imperatore acceptis una cum Aristolai legatione, Joannes? Vocatis Syriae in unum episcopis, illis videlicet, quibus haec tenus adversus Cyrillum et alios Ephesi congregatos usus fuerat communis, convenit una cum illis etiam Acacius Berroensis (prout litterae Cyrilli ad Acacium Melitenum ostendunt) initique cum eis consilium, ut quid opus facta esset, decernerent. Ne autem ad dicendam causam Nicomediam proficisci Joannes ex mandato Theodosii cogeretur, illud inter eos consultius deliberatur, ratam halendam esse damnationem heresim Nestoriane una cum ipso Nestorio, sicut Theodosius suis litteris admonuerat faciendum; sive redinlegrandam esse communicationem cum Romano pontifice, atque Cyrillo Alexandrino, omnique simul Ecclesia Catholica, a qua haec tenus schismate praevisus esset. Quae omnia Aristolauſ legalis a Thicodosio missus rata habens, nullum amplius de proficiscendo Nicomediam Joanni negotium facessivit, utpote qui hac via concordiam inter dissidentes episcopos conciliandam fore consiperet. Joannes igitur ex Synodo tunc Antiochiae habita de damnatione Nestorii et ejus heresim Synodalem dedit Epistolam ad Sextum Romanum Pontificem, non autem ad Cyrillum episcopum Alexandrinum: cum eo enim alter agendum putavit, ut paulo inferius dicti sumus. Epistola autem ad Sextum papam a Joanne tunc scripta sic se habet¹ (1):

55. « Praecipuum corum studium, qui sacerdotio funguntur, divinumque istud episcopatus ministerium a Christo omnium Salvatore sortiti sunt, primariusque corundem scopus hic esse debet, nempe ut in fide recta excellant, eamque populum sibi concredimus fideliter doceant. Cum itaque res ita habeat, anno proxime lapso, sacra Deo dilectissimorum episcoporum Synodus, juxta religiosissimum Christique amanum imperatorum nostrorum decretum in Ephesiorum metropoli profliganda Nestorianae heresim causa convenit: confessuque una cum beatae memorie Cœlestini Romanæ Ecclesiæ quondam episcopi legis fideique vindicibus celebrato, praedictum Nestorium tanquam profana doctrina utentem, multorumque passim scandalorum auctorem, et in tide præterea Catholica graviter errantem, depositionis sententie subjecit. At vero postquam et nos quoque eodem advenissemus, remque omnem, ut gesta erat, accepissemus, graviter commoti fuimus. Cum ergo ea de causa non parva inter nos et Synodum controversia interces-

sisset, multaque utrinque et dicta et facta quoque essent; ad nostras tandem Ecclesias et civitates reversi sumus; neque quod ad Nestorii depositionem attinebat, Synodi sententie per id tempus subscrivimus.

56. « Porro autem cum multis inter se discordiis Ecclesiæ dissiderent; unumque illud omnes maxime curare oportere visum esset, ut omni disilio et medio sublatto, amice inter se iterum congruerent: religiosissimi ad huc Christique amantes imperatores id ipsum quoque quamprimum fieri vellent, severoque iuberent, ac celeberrimum tribunum et notarium Aristolauſ ea de causa ad nos mitterent, ut omnis mox contentio facesseret, sanctaque sanctorum Dei Ecclesiarum pax ubique vigeret: placuit et nobis quoque in saera Synodi sententia, que Nestorium depositum, acquiescere, ipsumque pro deposito habere, ac blasphemam illius doctrinam anathematizare: eo quod nostræ quoque Ecclesiæ perinde ac vestra sanctitas, rectam semper inculpatamque fidem tenerint, eamdemque populo assidue commendarint, retinuendamque predicarint. Assentimur nihilominus et Maximiani sanctissimi plenissimique Ecclesiæ Constantinopolitanæ episcopi ordinationi: denique cum omnibus terrarum orbis episcopis, si modo rectam sinceramque fidem habuerint eamdemque servaverint, communicamus ». Haec tenus Joannis ac collegarum ad Sextum papam atque alios collegas Epistola, communis quidem episcopis omnibus Catholicae fidei, qua Catholicam Ecclesiarum omnium communione nanciserentur, et qui haec tenus schismate scissi fuissent, harum litterarum compagine unirentur. Pervenerunt haec litteræ Romam anno sequenti. Quae vero Sextus papa rescripserit, suo loco dicemus.

57. Cum Cyrillo autem Alexandrino episcopo, adversus quem acerbissimas iniurias exercuerint, alter sibi agendum putarunt Joannes Antiochenus, et alii collegæ Syriae episcopi; nimur ut quasi daturi essent ipsi veluti Orthodoxi ei legem, ab eo, velut in suspicione adducto heresis Apollinaris, exigenter Catholicæ fidei confessionem, quia sua Capitula tanquam erronea condemnaret. Cum ergo his se minime consensurum idem Cyrus suis litteris declarasset: tunc illud idem Syri episcopi consilium inierunt, ut Paulum episcopum Emesemum legatum Alexandriam mitterent ad Cyrillum, qui si posset, ab eo quod petitus antea fuerat, extorqueret; sin minus Cyrus acquiescere vellat, tunc de damnatione Nestorii, et ejus heresis scriptas litteras ei redderet: hæc quidem omnia testatur ipse S. Cyrus illus in Epistola his diebus data¹ ad

¹ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Peit. tom. v. c. 17.

¹ Apud Conc. Ephes. edit. Peit. tom. v. c. 7.

(1) Quum hæc Epistola præcesserit concionem quam Cyrus die xxviii mensis Phœnanti, hoc est die xxviii Aprilis, confirmata jam pace ad populum habuit, itus, ac redditus, quibus ad pacem pervenient est, non permittunt, ut hoc citius anno 433 contingat. Quare Baronii sententia, quod hæc Epistola scripta sit et concilio quod Joannes post acceptam Theodosii Sacram Antiochiae habuit, et quod eamdem Cyrii datum nege, non probatur Constantio in Monito prævio ad hanc Epistolam pag. 1229.

S. Acacium Melitenum Armenie episcopum, strenuum (ut dictum est anno superiori) Catholice fidei pugilem.

58. Cum autem Paulus Cyrillum convenisset, multis cum persuadere conatus est, sua dammare Capitula : et inter alia hoc iusus est argumento : « Si scriptis a Magno Athanasio stare vellet ». Cumque se ab ejus doctrina nunquam recessurum fore ille spondisset : protulit Paulus Athanasi Epistolam ad Epictetum , qua videbatur Cyrillus convinci posse. Sed eam ab hereticis fuisse depravatam, habita collatione cum originali scripto, quod asservabatur in archivo Alexandrino, facile percognitum fuit : unde Paulus spe illa omnino frustratus est : hec quidem Cyrus ipse testatur in dicta Epistola ad Acacium Melitenum. Cum igitur nulla spes Paulo reliqua esset, ut in sanu sententiam Cyrillum perducere : tunc protulit litteras Joannis Antiocheni, et collegarum ejus, quibus pax omnino conciliari posset : ipse autem sic se habent¹ :

59. « Religiosissimorum imperatorum nostrorum edicto, Deo dilectissimorum episcoporum Synodus ad Ephesiorum metropolim, cum Ecclesiasticarum rerum, et controversiarum, tum recte quoque fidei causa dudum convenienter jussa est. Cum autem ad predictam civitatem pervenissent, ac extra mutnum colloquium inde rursus abiessent (nullum autem est opere pretium, pacis tempore, neglecti colloqui causas inquirere) accidit, ut Ecclesia in graves discordias inciderent. Quando omnes ergo id maxime curare oportet, ut omni animorum dissensione contentioque et medio sublata, Christi Ecclesie denso consecutur; ipsique religiosissimi ac Christi amantissimi reges, hoc ipsum ut fiat, serio mandent; ejusque rei gratia dominum meum praeclarissimum, apprimeque conspicuum tribunum Aristolam huc amandarunt, ac graves pralerea una cum illo litteras miserint, que quamprimum nos convenire jubent, quo scandala omnia e medio tollantur, omnisque perturbatio et offensio consipiatur.

60. « Nos piis illorum litteris morem gerere volentes, recta mox dominum nostrum, Deo per omnia dilectissimum et sanctissimum episcopum Paulum ad sanctitatem tuam mittendum divumus : quod consilium sanctissimo piissimoque patri nostro Acacio, ceterisque qui nobiscum erant, Deo dilectissimis episcopis probatus fuit. Fecimus hoc autem majoris securitatis compendique causa ; eo nimirum, quod alia commodi ratione que a religiosissimi imperatoribus nostris sancta sunt, perficere, nobis in unum convenientibus, integrum non fuerit. Mandavimus autem illi, ut personam nostram sustinens pro nobis ea tractet, in qua vobissem constitutus, que ad pacem faciunt : id quod huius legationis praecipuum caput est : simulque pietati exhibeat expositionem de Domini nostri Jesu

Christi incarnatione concorditer a nobis editam ; quam proinde pietati tua per predictum piissimum virum misimus.

61. « De Virgine itaque Deipara quomodo sentiamus et loquamur, deque Unigeniti Filii Dei incarnatione, dicimus breviter, non ut iis aliquid addamus, que ab initio ex divinis filteris, sanctorumque Patrum traditione habuimus, sed ut fidei nostrae rationem reddamus. Dicimus autem, nihil omnino (ut modo aiebamus) tidei in Nicæa a sanctis Patribus expositæ adjacentes. Illa namque (ut alibi a nobis indicatum est) ad omnem pietatis cognitionem, omnisque hereticee pravitatis depulsionem abunde sal est. Sed nec illa quoque quæ captum nostrum exceedit, temere hic ingeremus, sed proprie infirmitatis confessione excludentes eos qui adoriri nos velint in his, in quibus consideramus, que supra humanaum captum sunt. Habet vero nostra exposito in hunc modum :

62. « Confitemur Dominum nostrum Iesum Christum Unigenitum bei Filium esse, Deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationis compote et corpore constitutum : Ante saecula quidem ex patre secundum divinitatem genitum, postremis vero temporibus cumdem ipsum propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine secundum humanitatem natum : Eundem Patri consubstantiale secundum divinitatem, nobis, item coessentialē secundum humanitatem : si quidem naturarum facta est unio ; quo fit, ut unum Christum, unum Filium, unum Dominum confiteamur ; et secundum hunc inconfuse unitatis intellectum, sanctam Virginem Deiparam esse profitemur : propterea quod Deus Verbum ex ipsa conceptum, et incarnatum et homo factum est, templumque ex illa sumptu sibi unierit.

63. « Ad Evangelicas porro Apostolicasque de Domino voces quod attinet ; scimus graves theologos alias quidem tanquam ad unam personam pertinentes promiscue accipere, alias vero propter naturarum diversitatem divisim usurpare ; et alias quidem, utpote illas quæ in divinitatem convenienter, ad Christi divinitatem ; alias vero, nempe humiles, ad ejusdem humanitatem referre solere. Hoc iacto fundamento, placuit nobis ; quo omnis tollatur contentio, universalisque sanctitatis Ecclesie per orbem sparsis pax reddatur ; neconon scandala omnia, que exorta videntur, de medio tollantur ; Nestorium quandam Constantinopolitanum episcopum pro deposito habere ; tum profanas illius pravaque vocum novitates anathematizare : propterea quod Ecclesia Dei, que apud nos sunt, rectam sanamque fidem obliniant, illamque custodian, ac populis (quemadmodum, et vestra quoque sanctitas facit) fideliter tradant. Consentimus nibilonius et in ordinationem quoque sanctissimi piissimique Maximiani sancte Ecclesie Constantinopolitanæ episcopi. Et communicamus tandem universis orbis terra religiosissimis episcopis rectam inculpatamque fidem habentibus et retinentibus. Vale, domine piis-

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 5. item apud Cyril. ep. xxxviii. ad Dynamum sit mentio ejusdem.

sime, fraterque sincerissime mihi dilecte : ac pro nobis orare perge ». Haec tenus Epistola Joannis Antiocheni et sociorum ad Cyrilum Alexandrum. Scriptas easdem litteras ad Sextum Romanum Pontificem, neconu ad Maximianum episcopum Constantinopolitanum tradit ipse Cyrilus in Epistola ad Dynatum, qua et nonnulla secreta inter ipsos fuisse transacta docet, nimirum fidei confessionem, quam Joannes et Orientales professi sunt, praemissam ante ad illos fuisse ab ipso Cyrillo. Reddenda hic est igitur ipsa Cyrilli ad Dynatum¹ Epistola, qua exactam foton rei geste seriem pandit, nec apud alios ita facile est inveniri :

64. « Pietati haec, que pacem Ecclesiarum, quam sectatur, concernunt, significanda duxi. Antiochiam itaque Dominus meus celeberrimus tribunus et notarius Aristolaus venit atferens secundum regias litteras, que religiosissimo Antiochenae Ecclesiae episcopo Joanni mandarunt, ut secessit Nestorii dogmata anathematizaret, et depositionem ejus pro conformitate sancte Synodi decerneret, et ita communionem a nobis quereret. Et hac quidem continebant illa littera. Ceterum quidam ex Orientalibus episcopis, qui forte Nestorium nondum condemnarunt, et illis patrocinantur, qui rectam nostram fidem sollicitant, et gloriam omnium Salvatoris nostri adorantibus haud medioriter insidiati sunt, ut pientissimus ac sanctissimus Acacius Beroensis episcopus ad me scriberet, curarunt : quanquam ita tanquam ipsis quae scripsit, a me petunt; nempe opus esset, ut que contra Nestorium a nobis sunt scripta, delectantur, et tanquam irrita abieciant omnia, et paciscamus in solo fidei symbolo a sanctis Patribus Nicae determinata. Novit autem sanctitas tua, quod tales olim ipsorum in Nicena Synodo positiones fuerint.

65. « Ego vero ad ista rescripsi, petere eos impossibilia; eo quod que scripsimus, recte scripserimus, recte et inculpate fidei patrocinantes; nec quicquam omnino scriptorum nostrorum negatur simus : neque enim aliiquid (sicut dicunt) temere esse dictum, sed ubique nos rectitudini fidei adhaerere, et veritatis virtuti consentire : oportere magis eos talibus ambagibus ac dilationibus non uti, neque extra ea que necessaria sunt elabi, sed secundum id quod ipsi pientissimo ac Deo dilectissimo regi et sanctae Synodo rectum videtur, nimirum Nestorii mugas et blasphemias contra Christum factas anathematizare, depositionemque illius confiteri, ac ordinationi sanctissimi ac pientissimi episcopi Maximiani consentire.